农渔学函〔2021〕56号

中 国 水 产 学 会

中国水产学会关于举办2021年

全国水产科技活动周的通知

各有关单位、有关专家:
为贯彻落实《科技部 中央宣传部 中国科协关于举办2021年全

国科技活动周的通知》（国科发智〔2021〕77号）要求，推动水产科技

创新成果和科学普及活动惠及于民，向建党100周年献礼，中国水

产学会定于 5月 22日至 28日举办 2021年全国水产科技活动周。

现将有关事项通知如下。

一、活动主题

紧紧围绕2021年全国科技活动周“百年回望：中国共产党领导

科技发展”主题，一是大力宣传党中央实施创新驱动发展战略和乡

村振兴战略下，水产科技创新在解决“吃鱼难”问题和保障人民群

众舌尖上的安全等方面取得的成就。二是大力弘扬水产科技工作

者、水产技术推广人员爱国奉献、自立自强的使命担当精神。三是

— —

大力开展科技为民服务活动，提高社会各界对水产科技创新和发

展的认识与关注。

二、组织架构

（（一一））指导单位指导单位

农业农村部渔业渔政管理局

（（二二））主办单位主办单位

中国水产学会

全国水产技术推广总站

（（三三））协办单位协办单位

湖南省畜牧水产事务中心

湖南省水产学会

湖南省水产产业技术体系

（（四四））承办单位承办单位

湘潭市农业农村局

湘潭市科协

（（五五））合作媒体合作媒体

《中国水产》《湖南日报》、红网、湘潭电视台、《湘潭日报》等

三、活动周主要内容

（（一一））启动仪式启动仪式

1.开幕式开幕式

时间：5月25日上午

2

— —

地点：湘潭盘龙山庄大酒店

举行全国水产科技活动周启动仪式，一是领导讲话。二是庆

祝全国科技工作者日，弘扬新时代水产科技工作者的担当与奉献

精神，为第二届“最美渔技员”称号获得者颁发证书。三是贯彻落

实《中国科协2021年科普工作要点》，实施学会科普能力提升工程，

为新一批中国水产学会科普教育基地颁牌。四是继续贯彻落实

《中国科协 中央文明办关于组织实施科技志愿服务“智惠行动”的

通知》精神，聚焦落地赋能，提升学会基层科技服务能力，为中国水

产学会基层科技服务工作站授牌。五是深化科普供给侧改革，创

新科普形式和手段，推介水生生物识别APP——“看鱼”，满足社会

大众对于渔业科普的需求。六是刘少军院士做主旨报告。

2.基层科技服务活动基层科技服务活动

时间：5月25日下午

地点：待定

邀请国内水产专家实地考察调研，探讨提升基层科技服务及

创新能力和实施水产绿色健康养殖“五大行动”的举措和经验，推

动渔业绿色高质量发展。

3.科普培训科普培训

时间：5月25日下午

地点：湘潭盘龙山庄大酒店

邀请国内科普专家，就政策解读、科学传播理论、科普教育基

3

— —

地建设等内容为新一批科普教育基地负责人进行理论授课。

（（二二））其他活动其他活动

1.科技下乡科技下乡

时间：5月1日至31日
开展送科技下乡活动，邀请中国水产学会科学传播专家团队

和湖南省水产产业技术体系专家团队前往全国及湖南省水产养殖

主产区进行现场指导和培训，面对面帮助渔民解决水产绿色健康

养殖中遇到的实际问题。

2.各地配合开展活动各地配合开展活动

时间：5月22日至28日
中国水产学会各分支机构、会员单位、学生会员工作站、科普

教育基地、科学传播专家团队、基层科技服务工作站及各省级水产

学会、水产推广机构，紧紧围绕主题，因地制宜，突出本单位优势，

与主会场同步开展全国水产科技活动周系列活动。

四、活动周启动仪式参加人员

中国水产学会各分支机构、会员单位、学生会员工作站、科普

教育基地、基层科技服务工作站、科学传播专家团队负责人，各省

级水产学会、水产技术推广机构代表及第二届“最美渔技员”称号

获得者等。

五、报到事宜

本次启动仪式设于湖南省湘潭市湘潭盘龙山庄大酒店。请参

4

— —

加活动的代表于 5月 10日前填写回执表（见附件），以邮件形式发

送至湘潭市畜牧水产技术研究和推广中心联系人。活动期间食宿

统一安排，费用自理，不安排接站，请自行前往。

报到时间：5月24日
报到地点：湘潭盘龙山庄大酒店（湖南省湘潭市河东大道红旗

中路1号，电话：0731-52518888）
联系人：中国水产学会，张翔，电话：010-59195222、15026980829，

邮箱：kepuchu@csfish.org.cn；湘潭市畜牧水产技术研究和推广中

心，张勇，电话：15773205688，邮箱：986375403@qq.com；湘潭盘龙

山庄大酒店，王经理，电话：18890333228。
六、其他事项

（一）请计划自行同步开展活动的单位，于5月8日前将活动方

案发送至中国水产学会kepuchu@csfish.org.cn。
（二）中国水产学会各首席科学传播专家、科普教育基地请于5

月8日前将2020年科普工作总结和2021年科普工作计划发送至中

国水产学会kepuchu@csfish.org.cn。

附件：2021年全国水产科技活动周启动仪式回执

中国水产学会

2021年4月25日

5

— —

附件

2021年全国水产科技活动周启动仪式回执

注：请填写本表格，并于5月10日前（将word版和盖章扫描件）

通过邮件发送至湘潭市畜牧水产技术研究和推广中心

联系人：张 勇

电 话：15773205688
邮 箱：986375403@qq.com

附件

姓    名  性别  民族

工作单位 (请填写并盖章)

职务/职称  联系电话

手     机 (请务必填写)  E-mail

是否要求住宿 是□   否□ 是否要求单间 是□   否□

预计抵达日期 5 月  日 预计离会日期 5 月  日

类    别

中国水产学会：□分支机构  □科学传播专家团队  □会员单位

□学生会员工作站  □科普教育基地  □基层科技服务工作站

□省级水产学会    □省级水产技术推广部门

□第二届“最美渔技员”称号获得者

备    注 (报到时请说明“参加水产活动周会议”)

注：请填写本表格，并于 5 月 10 日前（将 word 版和盖章扫描件）通过邮件发送至湘潭市

畜牧水产技术研究和推广中心

联系人：张勇

电  话：15773205688

邮  箱：986375403@qq.com

6

中国水产学会 2021年4月25日印发

抄送：湖南省科学技术协会